

Số 86/KH-THCS

Minh Đức, ngày 25 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức học tập trải nghiệm cho học sinh năm học 2023 – 2024

Căn cứ công văn Hướng dẫn số 160/GDDĐT-THCS ngày 6 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024;

Thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2023 - 2024 của trường THCS Minh Đức-Thủy Nguyên;

Trường THCS Minh Đức xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình học tập trải nghiệm dành cho học sinh năm học 2023 – 2024 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu:

- Việc tổ chức hoạt động trải nghiệm nhằm mục đích giúp học sinh trong nhà trường được tham gia các hoạt động tìm hiểu thực tế, qua đó kiểm nghiệm, củng cố kiến thức mở rộng hiểu biết về lịch sử, văn hóa dân tộc.
- Thông qua hoạt động trải nghiệm sáng tạo nhằm định hướng, tạo điều kiện cho học sinh quan sát, suy nghĩ và tham gia các hoạt động thực tiễn, qua đó khuyến khích, động viên các em tích cực nghiên cứu, tìm ra những giải pháp mới, sáng tạo trên cơ sở kiến thức đã học trong nhà trường và những gì đã trải qua trong thực tiễn hoạt động, từ đó hình thành ý thức, phẩm chất, kỹ năng sống và năng lực cho học sinh.
- Xây dựng cho các em một số kỹ năng mềm trong các hoạt động tập thể, rèn kỹ năng sống cho các em, giúp các em mở rộng kiến thức, được giao lưu, xây dựng tình đoàn kết tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống. Đồng thời tạo điều kiện để các em học sinh có thể tự lập và biết sống có trách nhiệm.

#### II. Nhiệm vụ

Lập kế hoạch và chỉ đạo tốt việc thực hiện các hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho toàn thể học sinh. Các HĐTN đảm bảo có chất lượng và 100% học sinh được tham gia. Hoạt động đa dạng, phong phú gây hứng thú làm cho học sinh tích cực tham gia.



Các HĐTN diễn ra có nhiều lực lượng tham gia giúp đỡ học sinh (giáo viên, cha mẹ HS, chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, ...)

### III. Nội dung và thời gian trải nghiệm:

Stt	Chủ đề	Môn/lớp	Thời gian thực hiện
1	Chuyện kể về những người anh hùng	Ngữ văn 6	Tuần 24
2	Việt Nam quê hương tôi	Lịch sử - Địa lí 7	Tuần 23, 24
3	Chương trình hoạt động ngoài giờ chính khoá, trải nghiệm: Chủ đề: Hành trang tuổi trẻ	Ngữ văn 9	Tuần 18
4	Hải Phòng – thành phố của em	Lịch sử - Địa lí 8	Tuần 31,32

### IV. Đối tượng tham gia:

- Học sinh khối 6,7,8,9;
- Lãnh đạo nhà trường;
- Giáo viên chủ nhiệm lớp 6,7,8,9;
- TPT Đội.

### V. Kinh phí:

- Học sinh: đóng góp theo giá Tour
- Đối với CBGV: Nhà trường hỗ trợ kinh phí theo hướng dẫn quy định.

\* **Kinh phí chi bao gồm:** Tiền xe chất lượng cao đi và về, nước uống, thuốc thông thường, chơi một số trò chơi trong vé khu du lịch, vé vào cổng tham quan các khu di tích, hướng dẫn viên...

### VI. Tổ chức thực hiện :

#### 1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Ông: Bùi Thị Hồng – Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Ông: Nguyễn Quang Quy – P. Hiệu trưởng - Phó ban.
- Bà: Vũ Thị Giang – T.P.T Đội – Phó ban
- Các thành viên: GVCN các lớp tham gia học tập và giáo viên bộ môn tham gia giảng dạy chủ đề.

#### 2. Công tác chuẩn bị:

a/ Đối với giáo viên thực hiện chủ đề:

- Tham gia quản lý cùng GVCN và hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động theo sự phân công của ban tổ chức và theo đặc thù của bộ môn mình giảng dạy.

- Xác định được ý nghĩa thiết thực của mục tiêu là phát triển giáo dục gắn với thực tiễn, hình thành kỹ năng cho học sinh.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung hướng dẫn học sinh tìm hiểu một cách cụ thể theo đặc thù bộ môn, hướng dẫn học sinh xác định những tiêu chí cần tìm hiểu, nghiên cứu, xác định đối tượng cần học hỏi, tham khảo ý kiến của thầy cô.

- Biên soạn và xác định cho học sinh mục tiêu hoạt động và những thu hoạch học sinh (nhóm học sinh) cần đạt được sau khi thực hiện hoạt động như: những câu hỏi, bài tập ... và giao nhiệm vụ cho học sinh.

- Xây dựng các phiếu học tập, phiếu khảo sát, điều tra và yêu cầu của bài thu hoạch sau khi kết thúc chuyên tham quan, học tập.

- Hướng dẫn học sinh thu thập thông tin, hình ảnh để viết thu hoạch dưới dạng các báo cáo nhỏ (*tập san, trình chiếu, bài viết ...*)

- Hướng dẫn học sinh (nhóm học sinh) tìm hiểu nhưng mục tiêu cụ thể, tự đặt ra những vấn đề cần tìm hiểu trước khi đến địa điểm tham gia hoạt động.

#### **b/ Đối với giáo viên chủ nhiệm:**

- Tổ chức, hướng dẫn học sinh chuẩn bị tốt cho hoạt động trải nghiệm theo yêu cầu của BTC.

- Phối hợp với Ban tổ chức, BDD CMHS và giáo viên bố trí lực lượng chăm lo, quản lý học sinh trong suốt hành trình.

- Phân công học sinh thành các nhóm và giao nhiệm vụ cho từng nhóm có thể đề xuất các vấn đề các em cần tìm hiểu và báo cáo sau khi kết thúc hoạt động.

#### **c/ Đối với học sinh:**

- Chia nhóm, bầu nhóm trưởng, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong nhóm.

- Chủ động và tích cực tham gia hoạt động theo kế hoạch.

- Thu thập tư liệu để làm báo cáo chung và hoàn thành bài thu hoạch nộp cho giáo viên theo yêu cầu.

- Thực hiện đúng các yêu cầu của thầy cô và Ban tổ chức.

#### **d/ Đối với Ban tổ chức:**



- Nhà trường thông báo kế hoạch tổ chức tham gia học tập trải nghiệm  
từng Phụ huynh và học sinh từ đầu tháng 9/2023.

- Phụ huynh và học sinh nghiên cứu kế hoạch và đăng ký bằng đơn trước khi  
chốt danh sách 7 ngày.

- Liên hệ nhà xe; làm việc với các khu di tích và tham quan về nội dung  
chuyên học tập trải nghiệm, hoàn thiện các thủ tục cho chuyến đi trước 1 tuần.

Trên đây là kế hoạch trải nghiệm của trường THCS Minh Đức năm học  
2023-2024, đề nghị các đồng chí liên quan thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c)
- T.V Ban chỉ đạo (T/hiện)
- Lưu .



**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Thị Hồng**

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Quang Quy**